

ACORD - CADRU de lucrari

Lucrari de intretinere curenta, intretinere periodica prin executia covoarelor bituminoase si reparatii curente a drumurilor si podurilor judetene aflate in administrarea Consiliului Judetean Buzau pentru perioada 2025-2028 – lotul 6

nr. _____

Preambul:

În temeiul Legii 98/2016 privind achizițiile publice și a Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, aprobate prin HG 395/2016, s-a încheiat prezentul Acord-cadru având ca obiect ” **Lucrari de intretinere curenta, intretinere periodica prin executia covoarelor bituminoase si reparatii curente a drumurilor si podurilor judetene aflate in administrarea Consiliului Judetean Buzau pentru perioada 2025-2028 – LOT 6 – SETU**

Având în vedere că:

- Autoritatea contractantă a derulat procedura de atribuire având ca obiect achiziția **Lucrari de intretinere curenta, intretinere periodica prin executia covoarelor bituminoase si reparatii curente a drumurilor si podurilor judetene aflate in administrarea Consiliului Judetean Buzau pentru perioada 2025-2028- LOT 6 - SETU**, inițiată prin publicarea în SEAP a Anunțului de participare nr. CN1076165 / 11.12.2024 ;
- prin Raportul procedurii de atribuire nr.14219 din data de 02.09.2025, Autoritatea contractantă a declarat câștigătoare oferta depusă de Asocieria **S.C. AL KARON S.R.L – S.C. GEDA COM**,

Art. 1 – Partile :

Unitatea Administrativ Teritoriala JUDEȚUL BUZĂU / CONSILIUL JUDEȚEAN BUZAU, cu sediul în Municipiul Buzău, B-dul N. Bălcescu nr.48, telefon/fax 0238- 414,112/725507, cod fiscal 3662495, cod IBAN [REDACTAT] deschis la Trezoreria Buzău, reprezentată prin Vicepresedintele Consiliului Judetean Buzau cu atribuții delegate de Presedinte - **ADRIAN-ROBERT PETRE** , în calitate de **Promitent-ACHIZITOR**, pe de o parte,

și

ASOCIEREA S.C. AL KARON S.R.L.– S.C.GEDA COM, reprezentată prin liderul de asociere **AL KARON S.R.L.** cu sediul în Mun.Ramnicu Sarat,**Aleea Industriei nr.3, Judetul Buzau**,tel: +40 766 480 587, e- [REDACTAT] înregistrată la Registrul Comerțului sub nr [REDACTAT] cont bancar [REDACTAT] deschis la **Trezoreria Municipiului Buzau**, reprezentată prin **Rosca Veronica** , în funcția de Administrator, în calitate de **Promitent-EXECUTANT**, pe de alta parte,

a intervenit prezentul **acord-cadru**, în condițiile în care partile promitente rămân neschimbate pe toată durata de desfășurare.

Art. 2 - Obiectul acordului-cadru

2.1. Obiectul acordului-cadru constă în executia **Lucrari de intretinere curenta, intretinere periodica prin executia covoarelor bituminoase si reparatii curente a drumurilor si podurilor judetene aflate in administrarea Consiliului Judetean Buzau pentru perioada 2025-2028 – LOT 6 - SETU**, pe drumurile de interes judetean aflate în administrarea Consiliului Judetean Buzau.

Art. 3 - Durata acordului-cadru

3.1. Durata prezentului acord-cadru este de **48 de luni**, de la data înregistrării la autoritatea contractantă.

3.2. Prezentul acord-cadru intra în vigoare de la data înregistrării contractului la autoritatea contractantă.

3.3. Contractele subsecvente vor fi încheiate în perioada de valabilitate a acordului cadru .

3.4. "Promitentul - executant este obligat ca în termen de 2 (două zile) de la primirea notificării transmise prin orice mijloace de comunicare de către achizitor să se prezinte la sediul achizitorului pentru semnarea contractului subsecvent."

Art. 4 - Tarifele / prețurile unitare ale lucrărilor

4.1. Tarifele / prețurile unitare ale lucrărilor, sunt cele prevăzute în propunerea financiară a Promitentului Executant.

4.2. Prețurile / tarifele unitare se ajustează conform următoarei formule de calcul :

$V_a = V_0 \times [(1-p-a) \times ICC_n / ICC_{data\ de\ referință} + (p+a)]$, unde:

V_a – reprezintă valoarea ajustată a solicitării de plată;

V_0 – reprezintă valoarea solicitării de plată conform prețurilor prevăzute în oferta care a stat la baza încheierii contractului și include profitul, cheltuielile directe și cheltuielile indirecte aferente lucrărilor;

a – reprezintă valoarea procentuală a plății în avans determinată ca raport dintre valoarea avansului primit și nerestituit/nejustificat și prețul contractului;

p – reprezintă valoarea procentuală a profitului determinat ca raport dintre valoarea profitului exprimată valoric și prețul contractului;

ICC_n – reprezintă indicele de cost în construcții total aferent lunii execuției lucrărilor;

$ICC_{data\ de\ referință}$ – reprezintă indicele de cost în construcții total aferent lunii anterioare datei de depunere a ofertei, 1(ianuarie) [luna], 143,7 [valoarea în cifre] (conform indicilor de cost în construcții publicați de către Institutul Național de Statistică, lunar în Buletinul Statistic de Prețuri, în tabelul 15.

4.3. Ajustarea prevăzută la art. 4.2 din prezentul acord cadru va fi prevăzută din punct de vedere al condițiilor de aplicabilitate în contractele subsecvente ce se vor perfecta.

4.4. Pretul maxim al acordului-cadru, este de 15.667 788 lei la care se adaugă TVA .

Art. 5 - Cantitatea previzionată

5.1. Cantitatea previzionată de lucrări ce urmează a fi executate în baza contractelor subsecvente este prevăzută în Listele de cantități maxime estimate.

5.2. Cantitățile de lucrări se pot modifica în cadrul contractelor subsecvente pe bază de Notă de comandă / Notă de renunțare, fără a depăși valoarea acordului-cadru.

Art. 6 - Documentele acordului-cadru

6.1. Documentele acordului-cadru care fac parte integrantă din acesta sunt:

- Caietul de sarcini și anexele acestuia;
- Propunerea tehnică și propunerea financiară;
- Garanția de bună execuție;
- Listele de cantități maxime;
- Angajamentul ferm de susținere din partea unui/unor tert/i (dacă este cazul) ;
- Contractele de subcontractare (dacă este cazul);
- Acte adiționale, dacă partile vor semna astfel de documente, în timpul derulării contractului;
- Alte anexe, după caz.

6.2. In cazul in care, pe parcursul indeplinirii acordului-cadru, se constata faptul ca anumite elemente ale propunerii tehnice sunt inferioare sau nu corespund cerintelor prevazute in caietul de sarcini, prevaleaza prevederile caietului de sarcini.

Art. 7 - Obligatiile Promitentului-EXECUTANT

7.1. Promitentul-Executant se obliga ca, in baza contractelor subsecvente incheiate cu Promitentul-Achizitor, sa execute lucrari de covoare asfaltice, pe drumurile de interes judetean aflate in administrarea Consiliului Judetean Buzau, in conformitate cu prevederile normativelor in vigoare, a reglementarilor tehnice si standardelor din domeniul, astfel cum sunt enumerate in caietul de sarcini, in conditii calitative si cantitative prevazute in acestea si in conditiile convenite in prezentul acord-cadru.

7.2. Cantitatile previzionate pentru lucrarile de covoare asfaltice pe drumurile judetene din judetul Buzau, sunt prevazute in Lista de cantitati maxime, anexata la prezentul acord-cadru.

7.3. Promitentul-Executant se obliga ca lucrarile executate sa respecte cel putin calitatea prevazuta in propunerea tehnica, anexa la prezentul acord-cadru, respectand totodata reglementarile tehnice specifice in vigoare.

7.4. Promitentul-Executant este responsabil de trasarea corecta a lucrarilor fata de reperele date de Promitentul-Achizitor, precum si de furnizarea tuturor echipamentelor, instrumentelor, dispozitivelor si resurselor umane necesare indeplinirii responsabilitatii respective.

7.5. Promitentul-Executant se obliga sa nu transfere total sau partial obligatiile asumate prin prezentul acord-cadru.

7.6. Promitentul-Executant se obliga sa respecte intocmai prevederile referitoare la securitatea si sanatatea in munca si apararea impotriva incendiilor, prevazute in contractele subsecvente.

7.7. Promitentul-Executant se obliga sa incheie minim 4 (patru) contracte subsecvente in perioada acordului-cadru, in cazul in care nu intervine reluarea competitiei conform Art.118 (1) lit. b) si Art.119 din Legea 98/2016 si minim 1 contract subsecvent / an. Durata de executie a lucrarilor, pentru fiecare contract subsecvent, se va stabili de catre beneficiar pe o perioada cuprinsa intre 6 si 12 luni de la semnarea contractului subsecvent.

Art. 8 - Obligatiile Promitentului-ACHIZITOR

8.1.- (1) Promitentul-Achizitor se obliga ca, in baza acordului-cadru atribuit Promitentului-Executant, sa incheie contracte subsecvente cu Promitentul-Executant, pentru achizitionarea „**Lucrari de intretinere curenta, intretinere periodica prin executia covoarelor bituminoase si reparatii curente a drumurilor si podurilor judetene aflate in administrarea Consiliului Judetean Buzau pentru perioada 2025-2028 – LOT 6 - SETU**” pentru drumurile de interes judetean aflate in administrarea Consiliului Judetean Buzau, in conformitate cu prevederile normativelor in vigoare, a reglementarilor tehnice si standardelor din domeniu, astfel cum sunt enumerate in caietul de sarcini, in conditiile calitative si cantitative prevazute in acestea si in conditiile convenite in prezentul acord-cadru.

(2) Atunci când incheie contracte subsecvente in baza prezentului acord-cadru, Promitentul-Achizitor nu are dreptul de a impune sau de a accepta modificări substanțiale ale elementelor/condițiilor stabilite inițial prin acordul-cadru.

8.2. Promitentul-Achizitor se obliga sa nu initieze, pe durata prezentului acord-cadru, o noua procedura de atribuire, atunci cand intentioneaza sa achizitioneze lucrari care fac obiectul prezentului acord-cadru, cu exceptia reluarii competitiei conform Art.118 (1) lit. b) si Art.119 din Legea 98/2016 si a cazului in care Promitentul-Executant declara ca nu mai are capacitatea de a le executa.

8.3. Promitentul-Achizitor este indreptatit sa initieze o procedura de atribuire, atunci cand valoarea estimata a contractului subsecvent pe care intentioneaza sa-l incheie cumulata cu valoarea contractelor subsecvente incheiate anterior, depaseste o valoare pentru care prevederile legale in domeniul achizitiilor publice impun obligatii in raport cu anumite praguri valorice.

8.4. Promitentul-Achizitor isi rezerva dreptul de a incheia contracte subsecvente aferente acordului cadru atribuit, in limita fondurilor alocate cu aceasta destinatie.

Art. 9 – Comunicari

9.1. (1) Orice comunicare dintre parti, referitoare la indeplinirea prezentului acord-cadru, trebuie sa fie transmisa in scris.

(2) Orice document scris trebuie inregistrat atat in momentul transmiterii, cat si in momentul primirii.

9.2. Comunicarile intre parti se pot face si prin telefon, telegrama, telex, fax sau e-mail, cu conditia confirmarii in scris a primirii comunicarii.

Art. 10 - Incetarea acordului-cadru

10.1. Prezentul acord - cadru încetează în următoarele situații:

- a) Prin ajungerea la termen (la data expirării perioadei prevăzute la art. 3.);
- b) Datorită intervenirii unui caz de forță majoră, cum este definit in contractul subsecvent;
- c) Prin acordul comun scris al părților;
- d) Prin indeplinirea obiectului acordului-cadru;
- e) Prin rezilierea de catre o parte ca urmare a neindeplinirii sau indeplinirii in mod necorespunzator a obligatiilor asumate prin prezentul Acord-cadru, de catre cealalta parte, cu notificare prealabilă de 7 zile a părții in culpa;
- f) Prin rezilierea/rezoluțiunea de catre Promitentul-Beneficiar ca urmare a :
 - neconstituirii de catre Promitentul-Prestator a garantiei de buna executie a contractului subsecvent, conform prevederilor acestuia;
 - refuzului Promitentului-Prestator de a semna contractul subsecvent si/sau in cazul in care Promitentul-Prestator nu are capacitatea de a raspunde acestei solicitari din propria sa culpa, acesta datoreaza Promitentului-Beneficiar daune-interese compensatorii in valoare de 10% din valoarea contractului subsecvent pe care a refuzat sa il semneze;
- g) Prin denunțarea unilaterală a contractului de către Achizitor cu respectarea unui termen de preaviz de 10 zile în condițiile prevăzute de art.222 alin.1 și 2 precum si în condițiile prevăzute de art.223 alin.1 lit.a și b) din Legea 98/2016.

Art. 11 - Soluționarea litigiilor

11.1 Promitentul-Achizitor și Promitentul-executant vor face toate eforturile pentru a rezolva pe cale amiabilă, prin tratative directe, orice neînțelegere sau dispută care se poate ivi între ei în cadrul sau în legătură cu îndeplinirea prezentului acord-cadru.

11.2 Dacă, după 15 zile de la începerea acestor tratative neoficiale, Promitentul-Achizitor și Promitentul-executant nu reușesc să rezolve în mod amiabil o divergență contractuală, fiecare poate solicita ca disputa să se soluționeze de către instanțele judecătorești din România.

Art. 12 - Limba care guvernează contractul

12.1 Limba care guvernează prezentul acord-cadru este limba română.

Art. 13 - Legea aplicabilă contractului

13.1 Contractul va fi interpretat conform legilor din România.

Art. 14 - Dispozitii finale

14.1. Daca Promitentul-Executant este o asociere alcatuita din doua sau mai multe persoane juridice, acestea vor raspunde solidar de indeplinirea obligatiilor Acordului-cadru. Promitentul-Executant, reprezentat de liderul de asociere, va actiona in numele acestuia in cadrul Acordului-cadru si va avea autoritatea de a reprezenta si angaja contractual asocierea.

Prezentul acord-cadru a fost incheiat in data de 17 SEP 2025 în 2 (doua) exemplare originale, câte unul pentru fiecare parte.

**Promitent-Achizitor,
Unitatea Administrativ Teritorială
JUDEȚUL BUZĂU
Pt.PRESEDINTE,VICEPRESEDINTE
ADRIAN-ROBERT PETRE**

[Redacted signature block]

**Direcția Economică,
Director executiv
ec. Liviu Mihail CIOLAN**

[Redacted signature block]

**ASOCIEREA AL KARON S.R.L.-GEDA COM
S.R.L. reprezentata prin liderul de asociere , AL
KARON S.R.L, reprezentata prin
ROSCA VERONICA ,
Administrator**

[Redacted signature block]

**VIZAT,
Direcția Juridică și Administrație Publică Locală,
Director Executiv,
Mirela OPREA**

[Redacted signature block]

Direcția Pentru Administrarea Patrimoniului si Investitii

Petre Iulian

[Redacted signature block]

Serviciul Achiziții Publice si Contracte

Grigore Iulian Florentin

[Redacted signature block]

**Centralizator cantitati maxime estimate/valori maxime
pentru lucrari intretinere si reparatii pe timp de vara a drumurilor judetene si covoare asfaltice**

ZONA SETU

Ind	Denumire activitate	UM	Valoare	2025		2026		2027		2028		Total cantitati max acord cadru	Total valoare max acord cadru
			lei/UM	Cant max	Val	Cant max	Val	Cant max	Val	Cant max	Val		
				Cant max	Val	Cant max	Val	Cant max	Val	Cant max	Val	Cant max	Val
	INTRETINERE SI REPARATII PE TIMP DE VARA												
1	Intretinerea imbracamintii asfaltice cu mixtura asfaltica BA16	mp	59.54	3,500.00	208,390.00	3,500.00	208,390.00	3,500.00	208,390.00	3,500.00	208,390.00	14,000.00	833,560.00
2	Tratare burdusuri	mc	122.18	150.00	18,327.00	150.00	18,327.00	150.00	18,327.00	150.00	18,327.00	600.00	73,308.00
3.1	Reprofilare drumuri pietruite	100mp	4.54	300.00	1,362.00	300.00	1,362.00	300.00	1,362.00	300.00	1,362.00	1,200.00	5,448.00
3.2	Completare cu BALAST	mc	59.89	2,000.00	119,780.00	2,000.00	119,780.00	2,000.00	119,780.00	2,000.00	119,780.00	8,000.00	479,120.00
	Completare cu PIATRA SPARTA	mc	60.72	2,000.00	121,440.00	2,000.00	121,440.00	2,000.00	121,440.00	2,000.00	121,440.00	8,000.00	485,760.00
	Strat de PIATRA SPARTA cu impanare si innoroire	mc	97.8	300.00	29,340.00	300.00	29,340.00	300.00	29,340.00	300.00	29,340.00	1,200.00	117,360.00
4.1	Taiere acostamente	100mp	177.91	350.00	62,268.50	350.00	62,268.50	350.00	62,268.50	350.00	62,268.50	1,400.00	249,074.00
4.2	Completari acostamente cu balast	mc	66.53	525.00	34,928.25	525.00	34,928.25	525.00	34,928.25	525.00	34,928.25	2,100.00	139,713.00
	Completari acostamente cu piatra sparta	mc	85.09	300.00	25,527.00	300.00	25,527.00	300.00	25,527.00	300.00	25,527.00	1,200.00	102,108.00
5.1	Curatire sanjuri si rigole	m	7.08	5,000.00	35,400.00	5,000.00	35,400.00	5,000.00	35,400.00	5,000.00	35,400.00	20,000.00	141,600.00
5.2	Desfundari santuri	mc	46.72	500.00	23,360.00	500.00	23,360.00	500.00	23,360.00	500.00	23,360.00	2,000.00	93,440.00
6.1	Executie santuri betonate	m	273.68	1,000.00	273,680.00	1,000.00	273,680.00	1,000.00	273,680.00	1,000.00	273,680.00	4,000.00	1,094,720.00
	Executie rigola carosabila	100m	20206.36	3.00	60,619.08	3.00	60,619.08	3.00	60,619.08	3.00	60,619.08	12.00	242,476.32
6.2	Refacere santuri si rigole betonate	m	208.85	500.00	104,425.00	500.00	104,425.00	500.00	104,425.00	500.00	104,425.00	2,000.00	417,700.00
6.3	Refacere santuri din pamint	100ml	158.7	100.00	15,870.00	100.00	15,870.00	100.00	15,870.00	100.00	15,870.00	400.00	63,480.00
7.1	Intretinere poduri	buc	7852.22	10.00	78,522.20	10.00	78,522.20	10.00	78,522.20	10.00	78,522.20	40.00	314,088.80
7.2	Podet tubular D=1000	buc	4671.55	10.00	46,715.50	10.00	46,715.50	10.00	46,715.50	10.00	46,715.50	40.00	186,862.00
8	Acostamente consolidate	mp	97.02	800.00	77,616.00	800.00	77,616.00	800.00	77,616.00	800.00	77,616.00	3,200.00	310,464.00
9	Refacere accese proprietati tip I cu tub corugat	m	345.51	50.00	17,275.50	50.00	17,275.50	50.00	17,275.50	50.00	17,275.50	200.00	69,102.00
	Refacere accese proprietati tip II fara tub	m	221.1	50.00	11,055.00	50.00	11,055.00	50.00	11,055.00	50.00	11,055.00	200.00	44,220.00
10	Curatirea platformei drumului de materiale aduse de viituri	mc	67.96	200.00	13,592.00	200.00	13,592.00	200.00	13,592.00	200.00	13,592.00	800.00	54,368.00
	Curatirea de pe platforma drum a arborilor	mc	121.05	100.00	12,105.00	100.00	12,105.00	100.00	12,105.00	100.00	12,105.00	400.00	48,420.00
	Indepartarea de pe drum a blocurilor de stanca	mc	99.28	100.00	9,928.00	100.00	9,928.00	100.00	9,928.00	100.00	9,928.00	400.00	39,712.00
	Desfundari podete	mc	119.45	25.00	2,986.25	25.00	2,986.25	25.00	2,986.25	25.00	2,986.25	100.00	11,945.00
	Decolmatare albie	100mc	513.04	5.00	2,565.20	5.00	2,565.20	5.00	2,565.20	5.00	2,565.20	20.00	10,260.80
	Buldoexcavator	ora	123.62	40.00	4,944.80	40.00	4,944.80	40.00	4,944.80	40.00	4,944.80	160.00	19,779.20
	Incarcator	ora	123.62	40.00	4,944.80	40.00	4,944.80	40.00	4,944.80	40.00	4,944.80	160.00	19,779.20
	Excavator	ora	103.02	50.00	5,151.00	50.00	5,151.00	50.00	5,151.00	50.00	5,151.00	200.00	20,604.00
	Frezare asfalt (inclusiv material transportat)	mp	7.18	2,000.00	14,360.00	2,000.00	14,360.00	2,000.00	14,360.00	2,000.00	14,360.00	8,000.00	57,440.00
	Incarcarea materialelor in auto	to	14.75	500.00	7,375.00	500.00	7,375.00	500.00	7,375.00	500.00	7,375.00	2,000.00	29,500.00
	Transport materiale cu roaba	to	25.6	500.00	12,800.00	500.00	12,800.00	500.00	12,800.00	500.00	12,800.00	2,000.00	51,200.00
	Transport material cu autobasculanta la 1km	to	1.03	100.00	103.00	100.00	103.00	100.00	103.00	100.00	103.00	400.00	412.00
	Transport material cu autobasculanta la 2km	to	1.24	100.00	124.00	100.00	124.00	100.00	124.00	100.00	124.00	400.00	496.00
	Transport material cu autobasculanta la 3km	to	1.55	100.00	155.00	100.00	155.00	100.00	155.00	100.00	155.00	400.00	620.00
	Transport material cu autobasculanta la 4km	to	1.85	100.00	185.00	100.00	185.00	100.00	185.00	100.00	185.00	400.00	740.00
	Transport material cu autobasculanta la 5km	to	2.06	100.00	206.00	100.00	206.00	100.00	206.00	100.00	206.00	400.00	824.00
	Transport material cu autobasculanta la 10km	to	3.56	100.00	356.00	100.00	356.00	100.00	356.00	100.00	356.00	400.00	1,424.00
	Transport material cu autobasculanta la 15km	to	7.21	100.00	721.00	100.00	721.00	100.00	721.00	100.00	721.00	400.00	2,884.00
	Transport material cu autobasculanta la 20km	to	8.24	100.00	824.00	100.00	824.00	100.00	824.00	100.00	824.00	400.00	3,296.00
	Piloti dirijare circulatie	ore	29.49	1,520.00	44,824.80	1,520.00	44,824.80	1,520.00	44,824.80	1,520.00	44,824.80	6,080.00	179,299.20
	Semnalizare rutiera (carucior portsemnalizare)a61 cf STAS SR 1841-1/2004	buc	15000	4.00	60,000.00	4.00	60,000.00	4.00	60,000.00	4.00	60,000.00	16.00	240,000.00
	TOTAL intretinere vara				1,564,151.88		1,564,151.88		1,564,151.88		1,564,151.88		6,256,607.52
	TVA	19%			297,188.86	-	297,188.86	-	297,188.86	-	297,188.86	-	1,188,755.43
	TOTAL CU TVA intretinere vara				1,861,340.74	-	1,861,340.74	-	1,861,340.74	-	1,861,340.74	-	7,445,362.95

COVOARE ASFALTICE												
Covor BA16	mp	55.91	-	-	36,000.00	2,012,760.00	36,000.00	2,012,760.00	36,000.00	2,012,760.00	108,000.00	6,038,280.00
Preluare denivelari BAD22,4 strat de 5 cm	mp	49.04	-	-	18,000.00	882,720.00	18,000.00	882,720.00	18,000.00	882,720.00	54,000.00	2,648,160.00
Frezare imbracaminte asfaltica	mp	7.18	-	-	18,000.00	129,240.00	18,000.00	129,240.00	18,000.00	129,240.00	54,000.00	387,720.00
Completari acostamente si drumuri laterale	mc	119.95	-	-	600.00	71,970.00	600.00	71,970.00	600.00	71,970.00	1,800.00	215,910.00
Marcaje longitudinale	kme	1384.31	-	-	6.00	8,305.86	6.00	8,305.86	6.00	8,305.86	18.00	24,917.58
Piloti dirijare circulatie	ora	29.49	-	-	70.00	2,064.30	70.00	2,064.30	70.00	2,064.30	210.00	6,192.90
Semnalizare rutiera (carucior portsemnalizare)a61 cf STAS SR 1841-1/2004	buc	15000	-	-	2.00	30,000.00	2.00	30,000.00	2.00	30,000.00	6.00	90,000.00
TOTAL covoare asfaltice						3,137,060.16		3,137,060.16		3,137,060.16		9,411,180.48
TVA	19%					596,041.43	-	596,041.43	-	596,041.43	-	1,788,124.29
TOTAL CU TVA covoare asfaltice						3,733,101.59	-	3,733,101.59	-	3,733,101.59	-	11,199,304.77
TOTAL GENERAL				1,564,151.88	-	4,701,212.04	-	4,701,212.04	-	4,701,212.04	-	15,667,788.00
TVA	19%			297,188.86	-	893,230.29	-	893,230.29	-	893,230.29	-	2,976,879.72
TOTAL GENERAL CU TVA				1,861,340.74	-	5,594,442.33	-	5,594,442.33	-	5,594,442.33	-	18,644,667.72

**Centralizator cantitati minime estimate/valori minime
pentru lucrari intretinere si reparatii pe timp de vara a drumurilor judetene si covoare asfaltice**

ZONA SETU

Ind	Denumire activitate	UM	Valoare lei/UM	2025		2026		2027		2028		Total cantitati max acord cadru	Total valoare min acord cadru
				Cant min	Val	Cant min	Val	Cant min	Val	Cant min	Val		
INTRETINERE SI REPARATII PE TIMP DE VARA													
1	Intretinerea imbracamintii asfaltice cu mixtura asfaltica BA16	mp	59.54	800.00	47,632.00	800.00	47,632.00	800.00	47,632.00	800.00	47,632.00	3,200.00	190,528.00
2	Tratare burdusuri	mc	122.18	30.00	3,665.40	30.00	3,665.40	30.00	3,665.40	30.00	3,665.40	120.00	14,661.60
3.1	Reprofilare drumuri pietruite	100mp	4.54	100.00	454.00	100.00	454.00	100.00	454.00	100.00	454.00	400.00	1,816.00
3.2	Completare cu BALAST	mc	59.89	500.00	29,945.00	500.00	29,945.00	500.00	29,945.00	500.00	29,945.00	2,000.00	119,780.00
	Completare cu PIATRA SPARTA	mc	60.72	500.00	30,360.00	500.00	30,360.00	500.00	30,360.00	500.00	30,360.00	2,000.00	121,440.00
	Strat de PIATRA SPARTA cu impanare si innoroire	mc	97.8	80.00	7,824.00	80.00	7,824.00	80.00	7,824.00	80.00	7,824.00	320.00	31,296.00
4.1	Taiere acostamente	100mp	177.91	80.00	14,232.80	80.00	14,232.80	80.00	14,232.80	80.00	14,232.80	320.00	56,931.20
4.2	Completari acostamente cu balast	mc	66.53	100.00	6,653.00	100.00	6,653.00	100.00	6,653.00	100.00	6,653.00	400.00	26,612.00
	Completari acostamente cu piatra sparta	mc	85.09	100.00	8,509.00	100.00	8,509.00	100.00	8,509.00	100.00	8,509.00	400.00	34,036.00
5.1	Curatire şanjuri şi rigole	m	7.08	1,000.00	7,080.00	1,000.00	7,080.00	1,000.00	7,080.00	1,000.00	7,080.00	4,000.00	28,320.00
5.2	Desfundari santuri	mc	46.72	100.00	4,672.00	100.00	4,672.00	100.00	4,672.00	100.00	4,672.00	400.00	18,688.00
6.1	Executie santuri betonate	m	273.68	200.00	54,736.00	200.00	54,736.00	200.00	54,736.00	200.00	54,736.00	800.00	218,944.00
	Executie rigola carosabila	100m	20206.36	1.00	20,206.36	1.00	20,206.36	1.00	20,206.36	1.00	20,206.36	4.00	80,825.44
6.2	Refacere santuri si rigole betonate	m	208.85	100.00	20,885.00	100.00	20,885.00	100.00	20,885.00	100.00	20,885.00	400.00	83,540.00
6.3	Refacere santuri din pamint	100ml	158.7	20.00	3,174.00	20.00	3,174.00	20.00	3,174.00	20.00	3,174.00	80.00	12,696.00
7.1	Intretinere poduri	buc	7852.22	2.00	15,704.44	2.00	15,704.44	2.00	15,704.44	2.00	15,704.44	8.00	62,817.76
7.2	Podet tubular D=1000	buc	4671.55	2.00	9,343.10	2.00	9,343.10	2.00	9,343.10	2.00	9,343.10	8.00	37,372.40
8	Acostamente consolidate	mp	97.02	200.00	19,404.00	200.00	19,404.00	200.00	19,404.00	200.00	19,404.00	800.00	77,616.00
9	Refacere accese proprietati tip I cu tub corugat	m	345.51	15.00	5,182.65	15.00	5,182.65	15.00	5,182.65	15.00	5,182.65	60.00	20,730.60
	Refacere accese proprietati tip II fara tub	m	221.1	15.00	3,316.50	15.00	3,316.50	15.00	3,316.50	15.00	3,316.50	60.00	13,266.00
10	Curatirea platformei drumului de materiale aduse de viituri	mc	67.96	50.00	3,398.00	50.00	3,398.00	50.00	3,398.00	50.00	3,398.00	200.00	13,592.00
	Curatirea de pe platforma drum a arborilor	mc	121.05	25.00	3,026.25	25.00	3,026.25	25.00	3,026.25	25.00	3,026.25	100.00	12,105.00
	Indepartarea de pe drum a blocurilor de stanca	mc	99.28	25.00	2,482.00	25.00	2,482.00	25.00	2,482.00	25.00	2,482.00	100.00	9,928.00
	Desfundari podete	mc	119.45	10.00	1,194.50	10.00	1,194.50	10.00	1,194.50	10.00	1,194.50	40.00	4,778.00
	Decolmatare albie	100mc	513.04	2.00	1,026.08	2.00	1,026.08	2.00	1,026.08	2.00	1,026.08	8.00	4,104.32
	Buldoexcavator	ora	123.62	20.00	2,472.40	20.00	2,472.40	20.00	2,472.40	20.00	2,472.40	80.00	9,889.60
	Incarcator	ora	123.62	20.00	2,472.40	20.00	2,472.40	20.00	2,472.40	20.00	2,472.40	80.00	9,889.60
	Excavator	ora	103.02	25.00	2,575.50	25.00	2,575.50	25.00	2,575.50	25.00	2,575.50	100.00	10,302.00
	Frezare asfalt (inclusiv material transportat)	mp	7.18	500.00	3,590.00	500.00	3,590.00	500.00	3,590.00	500.00	3,590.00	2,000.00	14,360.00
	Incarcarea materialelor in auto	to	14.75	100.00	1,475.00	100.00	1,475.00	100.00	1,475.00	100.00	1,475.00	400.00	5,900.00
	Transport materiale cu roaba	to	25.6	100.00	2,560.00	100.00	2,560.00	100.00	2,560.00	100.00	2,560.00	400.00	10,240.00
	Transport material cu autobasculanta la 1km	to	1.03	25.00	25.75	25.00	25.75	25.00	25.75	25.00	25.75	100.00	103.00
	Transport material cu autobasculanta la 2km	to	1.24	25.00	31.00	25.00	31.00	25.00	31.00	25.00	31.00	100.00	124.00
	Transport material cu autobasculanta la 3km	to	1.55	25.00	38.75	25.00	38.75	25.00	38.75	25.00	38.75	100.00	155.00
	Transport material cu autobasculanta la 4km	to	1.85	25.00	46.25	25.00	46.25	25.00	46.25	25.00	46.25	100.00	185.00
	Transport material cu autobasculanta la 5km	to	2.06	25.00	51.50	25.00	51.50	25.00	51.50	25.00	51.50	100.00	206.00
	Transport material cu autobasculanta la 10km	to	3.56	25.00	89.00	25.00	89.00	25.00	89.00	25.00	89.00	100.00	356.00
	Transport material cu autobasculanta la 15km	to	7.21	25.00	180.25	25.00	180.25	25.00	180.25	25.00	180.25	100.00	721.00
	Transport material cu autobasculanta la 20km	to	8.24	25.00	206.00	25.00	206.00	25.00	206.00	25.00	206.00	100.00	824.00
	Piloti dirijare circulatie	ore	29.49	300.00	8,847.00	300.00	8,847.00	300.00	8,847.00	300.00	8,847.00	1,200.00	35,388.00
	Semnalizare rutiera (carucior portsemnalizare)ø61 cf STAS SR 1841-1/2004	buc	15000	2.00	30,000.00	2.00	30,000.00	2.00	30,000.00	2.00	30,000.00	8.00	120,000.00
	TOTAL intretinere vara				378,766.88		378,766.88		378,766.88		378,766.88		1,515,067.52
	TVA	19%			71,965.71	-	71,965.71	-	71,965.71	-	71,965.71	-	287,862.83
	TOTAL CU TVA intretinere vara				450,732.59	-	450,732.59	-	450,732.59	-	450,732.59	-	1,802,930.35

COVOARE ASFALTICE													
Covor BA16	mp	55.91	-	-	9.000.00	503.190.00	9.000.00	503.190.00	9.000.00	503.190.00	27.000.00	1.509.570.00	
Preluare denivelari BAD22,4 strat de 5 cm	mp	49.04	-	-	4.500.00	220.680.00	4.500.00	220.680.00	4.500.00	220.680.00	13.500.00	662.040.00	
Frezare imbracaminte asfaltica	mp	7.18	-	-	4.500.00	32.310.00	4.500.00	32.310.00	4.500.00	32.310.00	13.500.00	96.930.00	
Completari acostamente si drumuri laterale	mc	119.95	-	-	150.00	17.992.50	150.00	17.992.50	150.00	17.992.50	450.00	53.977.50	
Marcaje longitudinale	kme	1384.31	-	-	1.50	2.076.47	1.50	2.076.47	1.50	2.076.47	4.50	6.229.40	
Piloti dirijare circulatie	ora	29.49	-	-	20.00	589.80	20.00	589.80	20.00	589.80	60.00	1.769.40	
Semnalizare rutiera (carucior portsemlnalizare)a61 cf STAS SR 1841-1/2004	buc	15000	-	-	2.00	30,000.00	2.00	30,000.00	2.00	30,000.00	6.00	90,000.00	
TOTAL covoare asfaltice						806.838.77		806.838.77		806.838.77		2.420.516.30	
TVA	19%					153.299.37	-	153.299.37	-	153.299.37	-	459.898.10	
TOTAL CU TVA covoare asfaltice						960.138.13	-	960.138.13	-	960.138.13	-	2.880.414.39	
TOTAL GENERAL				378,766.88	-	1,185,605.65	-	1,185,605.65	-	1,185,605.65	-	3,935,583.82	
TVA	19%			71,965.71	-	225,265.07	-	225,265.07	-	225,265.07	-	747,760.92	
TOTAL GENERAL CU TVA				450,732.59	-	1,410,870.72	-	1,410,870.72	-	1,410,870.72	-	4,683,344.74	

Promitent - Achizitor,
Unitatea Administrativ Teritoriala
JUDETUL BUZAU
prin Presedintele Consiliului Judetean Buzau,
pt. PRESEDINTE,
VICEPRESEDINTE
PETRE ADRIAN-ROBERT

Promitent - Executant,
Asocierea AL KARON - GEDA COM S.R.L.
reprezentata prin liderul de asociere AL KARON
Roşca Veronica,
Administrator

Directia Pentru Administrarea Patrimoniului si
Investitii
prin Director Executiv,
Petre Iulian

CONTRACT SUBSECVENT de lucrări
aferent ACORDULUI-CADRU nr. 15043 / 17. SEP. 2025

Preambul:

În temeiul Legii 98/2016 privind achizițiile publice și a Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, aprobate prin H.G. 395/2016, s-a încheiat prezentul contract subsecvent de lucrări.

Art. 1 – Părțile

Unitatea Administrativ Teritorială JUDEȚUL BUZĂU / CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU, cu sediul în Municipiul Buzău, B-dul N. Bălcescu nr.48, telefon/fax 0238-414,112/725507, cod fiscal 3662495, [REDACTED] deschis la Trezoreria Buzău, reprezentată prin Vicepresedintele Consiliului Județean Buzău cu atribuții delegate de Presedinte - ADRIAN-ROBERT PETRE,

Și

ASOCIEREA S.C. AL KARON S.R.L.– S.C.GEDA COM, reprezentată prin liderul de asocieri AL KARON S.R.L. cu Sediul în Mun.Ramnicu Sarat, Aleea Industriei, nr.3, Județul Buzău, Tel: +40 766 480 587, [REDACTED] înregistrată la Registrul Comerțului sub [REDACTED], reprezentată prin Rosca Veronica în funcția de administrator, în calitate de promitent-executant, pe de altă parte a intervenit prezentul contract subsecvent.

Art.2 - Definiții

2.1 - În prezentul contract următorii termeni vor fi interpretați astfel:

a. contract subsecvent de achiziție publică - contractul cu titlu oneros, asimilat, potrivit legii, actului administrativ, încheiat în scris între unul sau mai mulți operatori economici și una ori mai multe autorități contractante, care are ca obiect execuția de lucrări, furnizarea de produse sau prestarea de servicii în baza unui acord cadru;

- b. achizitor și executant - părțile contractante, așa cum sunt acestea numite în prezentul contract;
- c. amplasamentul lucrării - locul unde executantul execută lucrarea;
- d. cerințe ale achizitorului - caietul de sarcini/proiectul tehnic și orice alte cerințe/instrucțiuni emise de achizitor pe durata executării contractului;
- e. despăgubire generală - suma neprevăzută expres în contract, care este acordată de către instanță de judecată sau este convenită de către părți ca și despăgubire plătită părții prejudiciate în urma încălcării contractului de către cealaltă parte;
- f. documente ale executantului - documentele tehnice incluse în cerințele achizitorului, documentele necesare pentru satisfacerea tuturor condițiilor impuse de aprobări (acorduri, avize etc.), calculele, fișierele, programele de computer și alt software, planșe, manuale pentru exploatare și întreținere, modele și alte documente tehnice (dacă există), care se afla în custodia și grija executantului până la data preluării acestora de către achizitor;
- g. forță majoră - un eveniment mai presus de controlul părților, care nu se datorează greșelii sau vinei acestora, care nu putea fi prevăzut la momentul încheierii contractului și care face imposibilă executarea și, respectiv, îndeplinirea contractului; sunt considerate asemenea evenimente: războaie, revoluții, incendii, inundații sau orice alte catastrofe naturale, restricții apărute ca urmare a unei carantine, embargou, enumerarea nefiind exhaustivă ci enunțiativă. Nu este considerat forță majoră un eveniment asemenea celor de mai sus care, fără a crea o imposibilitate de executare, face extrem de costisitoare executarea obligațiilor uneia din părți.
- h. garanție de bună execuție - garanția care se constituie de către executant în scopul asigurării achizitorului de îndeplinirea cantitativă, calitativă și în perioada convenită a contractului;
- i. ordin - orice instrucțiune sau dispoziție emisă de achizitor către executant privind execuția lucrărilor;
- j. penalitate contractuală - despăgubirea stabilită în contract ca fiind plătită de către una din părți către cealaltă parte, în caz de neîndeplinire sau îndeplinire necorespunzătoare a obligațiilor din contract;
- k. perioada de garanție a lucrărilor - perioada de timp cuprinsă între data recepției la terminarea lucrărilor și data recepției finale, a cărei durată se stabilește prin contract;
- l. preț al contractului - prețul plătit executantului de către achizitor, în baza contractului, pentru îndeplinirea integrală și corespunzătoare a tuturor obligațiilor sale, asumate prin contract;
- m. recepție finală - recepția efectuată după expirarea perioadei de garanție;

n. recepție la terminarea lucrărilor - recepția efectuată la terminarea completă, a lucrărilor unui obiect sau a unei părți din construcție, independentă care, poate fi utilizată separat; (Potrivit „ Metodologiei privind efectuarea recepției lucrărilor de întreținere și reparare curentă drumuri, poduri: AND 554 2002 Normativul privind întreținerea și repararea drumurilor publice: Hotărâre 544/2019 Hotărârea nr. 544/2019 pentru aprobarea Notei de fundamentare privind necesitatea și oportunitatea efectuării cheltuielilor necesare aferente proiectului de investiții "Măsuri de îmbunătățire a siguranței traficului prin amenajarea trecerilor la nivel cu calea ferată"

- indicativ A.N.D. 514 - 2007, aprobat prin Decizia Directorului General al CNADNR nr. 210/2007, lucrările de întreținere curentă sunt lucrări cu recepția într-o singură fază).

o. șantier - locul în care vor fi executate lucrările, unde se vor livra echipamentele, materialele și oricare alte locuri prevăzute în contract ca fiind parte componentă a șantierului;

q. utilaje ale executantului - aparatele, mașinile, vehicule și alte asemenea necesare pentru execuția și terminarea lucrărilor, respectiv remedierea oricăror defecțiuni;

p. zi - zi calendaristică; an - 365 zile.

r. Oferta - documentația ce cuprinde propunerea tehnică și propunerea financiară;

s. Durata contractului - intervalul de timp în care prezentul contract subsecvent operează valabil între părți, de la data intrării lui în vigoare și până la epuizarea convențională sau legală a oricărui efect pe care îl produce, inclusiv perioada de garanție a lucrărilor și eventualele pretenții fondate pe clauzele sale,

ș. Standarde ~ standardele, reglementările tehnice sau alte asemenea prevăzute în caietul de sarcini și în propunerea tehnică sau care vor intra în vigoare pe durata contractului;

t. Vicii - aparente : defecțe, lipsuri, neconformități, etc., care pot fi sesizate de o persoană diligentă, fără a fi nevoie de investigații de specialitate asupra lucrării în cauză;

- ascunse : defecțe, lipsuri, neconformități, etc., care pot fi sesizate doar de un specialist sau care rezultă în urma unei utilizări în timp și care sunt prezente la data recepției lucrării în cauză;

Art 3 - Interpretare

3.1 În prezentul contract , cu excepția unei prevederi contrare cuvintele la forma singular vor include forma de plural și vice versa, acolo unde acest lucru este permis de context.

3.2 Termenul "zi" sau "zile" sau orice referire la zile reprezintă zile calendaristice dacă nu se specifică în mod diferit.

3.3. - Clauzele și expresiile vor fi interpretate prin raportare la întregul contract.

Ârt. 4 - Obiectul principal al contractului

4.1 **Obiectul contractului consta in executia Lucrari de intretinere curenta, intretinere periodica prin executia covoarelor bituminoase si reparatii curente a drumurilor si podurilor judetene aflate in administrarea Consiliului Judetean Buzau pentru perioada 2025-2028 - zona SETU"** aflate în administrarea Consiliului Județean Buzău, în conformitate cu obligațiile asumate prin prezentul contract, cu prevederile normativelor în vigoare, a reglementărilor tehnice și standardelor în domeniu și cu caietul de sarcini al procedurii .

Art. 5 - Prețul contractului

5.1 Pentru executarea, finalizarea si predarea lucrărilor ce fac obiectul prezentului contract subsecvent, executanții vor practica tarifele unitare prevăzute in propunerea financiara.

5.2 Prețul pentru îndeplinirea prezentului contract, plătitibil executantului de către achizitor se Stabilește folosind tarifele din propunerea financiara a executantului aplicate la cantitățile comandate de achizitor si este de maxim 1.564.151,88 lei, la care se adauga **TVA, cu aplicarea formulei de ajustare din acordul cadru, dupa caz.**

5.3 Execuția lucrărilor va fi decontata pe baza verificării si certificării de către reprezentanții Achizitorului a situații lor de plata insotite de documente justificative aferente, avandu-se in vedere lucrările efectiv (real) executate, calitatea lucrărilor si celelalte criterii de evaluare.

5.4 Lucrările care fac obiectul prezentului contract vor fi executate de catre Executant pe baza de comanda a Achizitorul ui, in funcție de bugetul alocat al Achizitorului.

Art. 6 – Durata contractului

6.1 Prezentul contract intră în vigoare la data înregistrării de catre ambele parti și își păstrează valabilitatea pana la data de **31.12.2025**, inclusiv.

Art. 7 - Executarea contractului

7.1 Executarea lucrărilor ce fac obiectul prezentului contract încep la data primirii ordinului de începere a lucrărilor di n partea Achizitorului și se va termina la data stabilita de comun acord pentru fiecare nota de comanda in parte.

Art. 8 - Documentele contractului

8.1 Documentele contractului sunt:

- Acordul - cadru nr. 15073..... si anexele acestuia;
- Lista de cantita i maxime;
- Acte adiționale, dacă există;

- Caietul de sarcini si anexele acestuia;
- Propunerea tehnica si propunerea financiara;
- instrumentul de garantare, emis in condițiile legii, pentru constituirea garanției de bună execuție.
- Angajamentul ferm de susținere din partea unui/unor tert/i (daca este cazul);
- Contractele de sub contractare (daca este cazul);
- Acte adiționale la care pariile vor semna astfel de documente, in timpul derulării contractului;

8.2 În cazul în care pe parcursul execuției lucrărilor se constată discrepanțe între prevederile

caietului de sarcini al procedurii și propunerea tehnică/financiară, prevalează prevederile caietului de sarcini.

Art. 9 - Protecția patrimoniului cultural național

9.1 Toate fosilele, monedele, obiectele de valoare sau orice alte vestigii sau obiecte de interes arheologic descoperite pe amplasamentul lucrării sunt considerate, în relațiile dintre părți, ca fund proprietatea absolută a achizitorului.

9.2 Executantul are obligația de a lua toate precauțiile necesare pentru ca muncitorii săi sau oricare alte persoane sa nu îndepărteze sau să deterioreze obiectele prevăzute la clauza 9.1, iar imediat după descoperirea și înainte de îndepărtarea lor, de a înștiința achizitorul despre această descoperire și de a îndeplini dispozițiile primite de la achizitor privind îndepărtarea acestora. Dacă din cauza unor astfel de dispoziții, executantul suferă întârzieri și/sau cheltuieli suplimentare, atunci, prin consultare, părțile vor stabili:

- a) orice prelungire a duratei de execuție la care executantul are dreptul;
- b) totalul cheltuielilor suplimentare, care se va adauga la prețul contractului.

Art. 10 - Obligațiile EXECUTANTULUI

10.1 - (1) Executantul are obligația de a executa și finaliza lucrările comandate de achizitor, precum și de a remedia viciile ascunse, cu atenția și promptitudinea cuvenită, în concordanță cu obligațiile asumate prin contract și condițiile stabilite prin Fisa de date a achiziției.

(2) Executantul are obligația de a supraveghea lucrările, de a asigura forța de muncă, materialele, instalațiile, echipamentele și toate celelalte obiecte, fie de natură provizorie, fie definitive, cerute de și pentru contract.

10.2 - (1) Executantul este pe deplin responsabil pentru conformitatea, stabilitatea și siguranța tuturor operațiunilor executate pe zone de lucru, precum și pentru procedeele de execuție utilizate, cu respectarea prevederilor și a reglementărilor legii privind calitatea în construcții.

(2) Executantul are obligația de a utiliza în mod rezonabil drumurile sau podurile ce comunică cu acestea sau sunt pe traseul zonei de lucru și de a preveni deteriorarea sau distrugerea acestora de către traficul propriu; executantul este responsabil pentru orice prejudiciu creat drumului (definit potrivit art. 2 și 14 -17 din OG nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată în executarea contractului, prin acțiunile sau inacțiunile sale, precum și de eventualele accidente produse din vina sa (conform OUG nr. 195/2002 privind circulația pe drumurile publice, republicata).

(3) Toate activitățile ce trebuie realizate în derularea contractului se vor desfășura în conformitate cu prevederile caietului de sarcini al procedurii precum și cu cele ale „ Normativul în vigoare - Normativ privind întreținerea și repararea drumurilor publice” - indicativ A.N.D. 554-2002.

10.3 - (1) Executantul are obligația de a respecta și executa dispozițiile achizitorului, referitoare la lucrările comandate.

10.4 - (1) Executantul este responsabil de trasarea corectă a lucrărilor față de reperele date de achizitor precum și de furnizarea tuturor echipamentelor, instrumentelor, dispozitivelor și resurselor umane necesare îndeplinirii responsabilității respective.

(2) În cazul în care, pe parcursul execuției lucrărilor, survine o eroare în poziția, cotele, dimensiunile sau aliniamentul oricărei părți a lucrărilor, executantul are obligația de a rectifica eroarea constatată, pe cheltuiala sa, cu excepția situației în care eroarea respectivă este rezultatul datelor incorecte furnizate de achizitor prin reprezentanții sai. Pentru verificarea trasării de către achizitor prin reprezentanții sai, executantul are obligația de a proteja și păstra cu grijă toate reperele, bornele sau alte obiecte folosite la trasarea lucrărilor.

10.5 Pe parcursul execuției lucrărilor și a remedierii viciilor ascunse, executantul are obligația:

i) de a lua toate măsurile pentru asigurarea tuturor persoanelor a căror prezență pe șantier este autorizată și de a menține zona de lucru (atât timp cât acesta este sub controlul său) și lucrările (atât timp cât acestea nu sunt finalizate și ocupate de către achizitor) în starea de ordine necesară evitării oricărui pericol pentru respectivele persoane;

ii) de a procura și de a întreține pe cheltuiala sa toate dispozitivele de iluminare, protecție, îngrădire, alarmă și pază, când și unde sunt necesare sau au fost solicitate de către achizitor sau de către alte autorități competente, în scopul protejării lucrărilor sau al asigurării confortului riveranilor;

iii) de a lua toate măsurile rezonabil necesare pentru a proteja mediul pe și în afara zonei de lucru și pentru a evita orice pagubă sau neajuns provocate persoanelor, proprietăților publice sau altora, rezultate din poluare, zgomot sau alți factori generați de metodele sale de lucru și asigurarea confortului riveranilor

10.6 Executantul este responsabil pentru menținerea în bună stare a lucrărilor, materialelor, echipamentelor și instalațiilor care urmează a fi puse în operă de la data primirii ordinului de începere a lucrării până la data semnării procesului verbal de recepție a lucrării.

10.7 - (1) Pe parcursul execuției lucrărilor și a remedierii viciilor ascunse, executantul are obligația, în măsura permisă de respectarea prevederilor contractului, de a nu stânjeni inutil sau în mod abuziv:

i) confortul riveranilor, sau

ii) caile de acces, prin folosirea și ocuparea drumurilor și căilor publice sau private care deservesc proprietățile aflate în posesia achizitorului sau a oricărei alte persoane.

(2) Executantul va despăgubi achizitorul împotriva tuturor reclamațiilor, acțiunilor în justiție, daunelor-interese, costurilor, taxelor și cheltuielilor indiferent de natura lor, rezultând din sau în legătură cu obligația pe evăzută la alin.(I), pentru care responsabilitatea revine executantului.

10.8 - (1) Executantul are obligația de a utiliza în mod rezonabil drumurile sau podurile ce comunică cu sau sunt pe traseul lucrărilor și de a preveni deteriorarea sau distrugerea acestora de către traficul propriu; executantul va selecta traseele, va alege și va folosi vehiculele și va limita și repartiza încărcăturile, în așa fel încât traficul suplimentar ce va rezulta în mod inevitabil din deplasarea materialelor, echipamentelor, instalațiilor sau altora asemenea, să fie limitat, în măsura în care este posibil, astfel încât să nu producă deteriorări sau distrugerii ale drumurilor și podurilor respective.

(2) În cazul în care se produc deteriorări sau distrugerii ale oricărui pod sau drum datorită transportului materialelor, echipamentelor, instalațiilor sau altora asemenea, executantul are obligația de a despăgubi achizitorul împotriva tuturor reclamațiilor privind avarierea respectivelor poduri sau drumuri.

(3) Cu excepția unor clauze contrare prevăzute în contract, executantul este responsabil și va plăti consolidarea, modificarea sau îmbunătățirea, în scopul facilitării transportului materialelor, echipamentelor, instalațiilor sau altora asemenea, a oricăror drumuri sau poduri afectate,

10.9 - (1) Pe parcursul execuției lucrării, executantul are obligația:

i) de a evita, pe cât posibil, acumularea de obstacole inutile pe șantier;

ii) de a depozita sau retrage orice utilaje, echipamente, instalații, surplus de materiale;

iii) de a aduna și îndepărta din zona de lucru dărâmăturile, molozul sau lucrările provizorii de orice fel, care nu mai sunt necesare.

(2) Executantul are dreptul de a reține pe zone, până la sfârșitul perioadei de garanție, numai acele materiale, echipamente, instalații sau lucrări provizorii, care îi sunt necesare în scopul îndeplinirii obligațiilor sale în perioada de garanție.

10.10 - Executantul se obligă de a despăgubi achizitorul împotriva oricăror:

i) reclamații și acțiuni în justiție, ce rezultă din încălcarea unor drepturi de proprietate intelectuală (brevete, nume, mărci înregistrate etc.), legate de echipamentele, materialele, instalațiile sau utilajele folosite pentru sau în legătura cu execuția lucrărilor sau încorporate în acestea; și

ii) daune-interese, costuri, taxe și cheltuieli de orice natură, aferente;

cu excepția situației în care o astfel de încălcare rezultă din respectarea proiectului sau caietului de sarcini întocmit de către achizitor.

10.11 Executantul are obligația de a pune la dispoziția Achizitorului, la solicitarea acestuia probe pentru atestarea calității materialelor folosite la execuția lucrărilor. În vederea îndeplinirii obiectului contractului Executantul are obligația de a utiliza materiale de calitate prevăzută în caietul de sarcini.

10.12 Executantul are obligația de a lua, în calitate de angajator, toate măsurile prevăzute de Legea nr. 319/2006 a securității și sănătății în muncă și H.G. nr. 1452/2006 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii securității și sănătății în muncă pe toată durata de execuție a lucrărilor.

Art. 11 - Obligațiile ACHIZITORULUI

11.1 Înainte de începerea lucrărilor achizitorul are obligația de a emite ordinul de începere a execuției lucrărilor.

11.2 Achizitorul are obligația de a pune la dispoziția executantului, fără plată, dacă nu s-a convenit altfel următoarele:

- amplasamentul lucrării, liber de sarcini;

11.3 Achizitorul se obligă să recepționeze lucrările executate, care fac obiectul prezentului contract, în conformitate cu cele prevăzute în caietul de sarcini și în comanda.

11.4 Achizitorul are obligația de a pune la dispoziția executantului întreaga documentație necesară pentru execuția lucrărilor contractate, fără plată.

11.5 Achizitorul are obligația de a examina și măsura lucrările care devin ascunse în cel mult 2 zile de la notificarea executantului.

11.6 Achizitorul este pe deplin responsabil de exactitatea documentelor și a oricăror alte informații furnizate executantului precum și pentru dispozițiile și livrările sale.

11.7 Achizitorul va plăti contravaloarea lucrărilor executate, pe baza verificării și certificării de către reprezentanții Achizitorului, a situațiilor de plată însoțite de documente justificative aferente, avându-se în vedere lucrările efectiv (real) executate, calitatea lucrărilor și celelalte criterii de evaluare.

11.8 - (1) Achizitorul are dreptul de a controla, verifica și măsura cantitatea de lucrări executate.

11.9 Achizitorul are dreptul să coordoneze, să asigure supravegherea tehnică, controlul, verificarea și recepția lucrărilor, corespunzător, răspunzând pentru măsurile dispuse.

11.10 Achizitorul se obligă să plătească executantului prețul convenit pentru execuția și finalizarea - lucrărilor comandate, dacă acestea corespund cantitativ și calitativ.

Art 12 - Sancțiuni pentru neîndeplinirea culpabilă a obligațiilor.

Clauza penala 12.1- (1) Pentru neexecutarea la termen, neexecutarea totală sau parțială, precum și pentru executarea necorespunzătoare a uneia sau mai multora dintre obligațiile asumate și/sau care îi revin, partea în culpă răspunde față de cealaltă parte pentru prejudiciul produs, potrivit clauzelor prezentului Contract și legii, în măsura în care părțile nu au convenit altfel. Debitorul este prezumat în culpă prin simplul fapt al neîndeplinirii sau îndeplinirii necorespunzătoare a obligațiilor sale, dacă nu probează existența unei cauze care să îl exonereze de răspundere juridică, potrivit legii.

Se considera neexecutare totală a Contractului situația în care una dintre părți nu își îndeplinește niciuna dintre obligațiile asumate și/sau care îi revin, nici chiar după trecerea duratei prevăzute în art.12.3. sau, după caz, art.12.4. din Contract. În interiorul termenului menționat se calculează penalități de întârziere, potrivit Contractului. Toate celelalte situații de neîndeplinire a uneia sau mai multora dintre obligațiile asumate și/sau care îi revin reprezintă neexecutare parțială a Contractului,

Se considera executare necorespunzătoare a Contractului acea situație în care una dintre părți nu își îndeplinește una sau mai multe dintre obligațiile esențiale asumate și/sau care îi revin, ori nu își îndeplinește în mod repetat o obligație care nu este considerată esențială, în condițiile calitative și de conformitate asumate prin Contract și/sau impuse de lege.

(2) Sunt considerate obligații esențiale cele privitoare la obiectul Contractului, prețul Contractului, durata Contractului, executarea Contractului (subcontractarea), documentele

Contractului, obligațiile principale ale părților, garanțiile referitoare la contract, sănătatea și securitatea muncii, protecția mediului, legislația, reglementările și standardele tehnice, de calitate, de mediu, de personal etc. aplicabile, protecția patrimoniului cultural, alte clauze care protejează interesul public aferent contractului de achiziție în cauză.

(3) Aplicarea prevederilor clauzei penale de către Achizitor se face, la alegerea Achizitorului, prin deducerea din valoarea Contractului a daunelor-interese moratorii și/sau compensatorii, prin reținerea garanției de bună execuție sau prin urmărire în condițiile legii.

(4) Pentru obligațiile neindeplinite din cauza încălcării susținerii la care s-a angajat, tertul susținător va răspunde în solidar și Executantul.

12.2 Pentru neexecutarea la termenele convenite a obligațiilor asumate și/sau care îi revin, Executantul datorează Achizitorului, cu titlu de penalități pentru întârziere, o sumă în cuantum de 0,1 % pentru fiecare zi de după scadența, calculată la valoarea lucrărilor executate cu întârziere, până la îndeplinirea obligației.¹

12.3 Pentru neplata la termen a facturilor, Achizitorul datorează Executantului o sumă, cu titlu de penalități de întârziere pentru fiecare zi de după data scadentei sumei facturate, în cuantum de 0,1% din valoarea facturii neonorate în termen, până la achitare.

12.4 - (1) Pentru neexecutarea totală a obligațiilor asumate și/sau care îi revin, Executantul are obligația de a plăti Achizitorului, cu titlu de daune compensatorii, o sumă în cuantum de 15 % din valoarea totală a Contractului exprimată la art.5 din acesta.

(2) În cazul în care executarea este numai parțială, dar este corespunzătoare, suma datorată potrivit alin. 1 se calculează proporțional cu nivelul Lucrărilor neexecutate. Dacă nu se poate stabili proporția neexecutării Contractului ori pentru executarea totală, dar necorespunzătoare, Executantul datorează Achizitorului daune compensatorii în cuantum de 10% din valoarea totală a Contractului, inclusiv, dacă este cazul, a actelor adiționale la acesta.

(3) În cazul în care executarea este parțială și, totodată, necorespunzătoare, Executantul datorează Beneficiarului, cu titlu de daune compensatorii, o sumă în cuantum de 10 % din valoarea totală a Contractului, inclusiv, dacă este cazul, a actelor sale adiționale,

(4) În situațiile prevăzute la alin. 1, 2 și 3 din prezentul articol, Achizitorul nu este dator să probeze existența și/sau întinderea prejudiciului suportat (caracterul indemnitar al clauzei penale). Contravaloarea cotei procentuale prevăzute la alin. 1, 2 sau, după caz, 3 din prezentul articol se deduce din valoarea Contractului.

Art 13 - Garanția de bună execuție a contractului

13.1- (1) Cuantumul garanției de bună execuție a contractului este în procent de **10%** din valoarea fără TVA a contractului, conform prevederilor art. 154 (3) și (4) din Legea 98/2016, pentru întreaga perioadă de valabilitate a acestuia.

(2) Garanția de bună execuție se constituie de către Prestator în scopul asigurării Beneficiarului de îndeplinirea cantității, calitative și în perioada convenită a contractului.

(3) Garanția astfel constituită este destinată acoperirii eventualelor prejudicii suferite de Beneficiar în executarea prezentului contract, sau în cazul rezilierii contractului din motive imputabile Prestatorului ori în alte situații prevăzute de lege. În cazul în care prejudiciul produs Beneficiarului este mai mare decât cuantumul garanției de bună execuție, Prestatorul este obligat să despăgubească Beneficiarul integral și întocmai.

(4) Beneficiarul se obligă să elibereze garanția pentru participare numai după ce Prestatorul a făcut dovada constituirii garanției de bună execuție în original conform alin. (1) de la prezentul articol.

(5) În cazul în care pe parcursul executării contractului subsecvent se suplimentează valoarea acestuia, Prestatorul are obligația de a completa garanția de bună execuție în corelație cu noua valoare a contractului subsecvent, în condițiile și sub sancțiunile stabilite prin contract.

13.2 - (1) Garanția de bună execuție se constituie prin modalitățile prevăzute la Art. 154 (4) din

Legea 98/2016. Dovada constituirii garanției se depune la beneficiar în termen de 5 zile lucrătoare de la data intrării în vigoare a contractului subsecvent, sub sancțiunea denunțării unilaterale a contractului de către Beneficiar. Acest termen poate fi prelungit la solicitarea justificată a contractantului, fără a depăși 15 zile de la data semnării contractului de achiziție publică/contractului subsecvent, cf. Art.39 (3) din HG 395/2016.

(2) Dacă părțile convin, garanția de bună execuție se poate constitui și prin rețineri succesive din sumele datorate pentru facturi parțiale.

(3) În cazul prevăzut la alin.(2), Prestatorul are obligația de a deschide un cont la dispoziția Beneficiarului, la unitatea Trezoreriei Statului din cadrul organului fiscal competent în administrarea acestuia și de a comunica beneficiarului dovada deschiderii acestuia în termen de 5 zile lucrătoare de la intrării în vigoare a contractului subsecvent, sub sancțiunea denunțării unilaterale a contractului de către Beneficiar.

(4) Suma inițială care se depune de către Prestator în contul de disponibil astfel deschis potrivit alin. (2) și (3) nu trebuie să fie mai mică de 0,5% din prețul contractului subsecvent, fără TVA.

(5) Pe parcursul îndeplinirii contractului subsecvent, Beneficiarul urmează să alimenteze contul de disponibil prevăzut la alin. (2) și (3) prin rețineri succesive din sumele datorate și cuvenite Prestatorului până la, concurența sumei stabilite drept garanție de bună execuție în contractul subsecvent și va înștiința Prestatorul despre vărsământul efectuat, precum și despre destinația lui.

(6) Din contul de disponibil deschis la Trezoreria Statului pe numele Prestatorului prevăzut la alin. (3) pot fi dispuse plăți atât de către Prestator, cu avizul scris al Beneficiarului care se prezintă unității Trezoreriei Statului, cât și de unitatea Trezoreriei Statului la solicitarea scrisă a Beneficiarului în favoarea căreia este constituită garanția de bună execuție.

(7) Contul de disponibil prevăzut la alin. (2) și (3) este purtător de dobândă în favoarea Prestatorului.

13.3 - Beneficiarul are dreptul de a emite pretenții asupra garanției de bună execuție, oricând pe

parcursul îndeplinirii contractului subsecvent, în limita prejudiciului creat, în cazul în care Prestatorul nu își îndeplinește din culpa sa obligațiile asumate prin contract. Anterior emiterii unei pretenții asupra garanției de bună execuție, Beneficiarul are obligația de a notifica pretenția atât Prestatorului, cât și emitentului instrumentului de garantare, precizând obligațiile care nu au fost respectate, precum și modul de calcul al prejudiciului. În situația executării garanției de bună execuție, parțial sau total, Prestatorul are obligația de a reîntregii garanția în cauză raportat la restul rămas de executat.

13.4. - Beneficiarul are obligația de a elibera/restitui garanția de bună execuție în cel mult 14 zile de la data îndeplinirii de către contractant a obligațiilor asumate prin contractul subsecvent, dacă nu a ridicat până la acea dată pretenții asupra ei, în conformitate cu caietul de sarcini.

Art. 14 - Începerea și execuția lucrărilor

14.1 Executantul are obligația de a începe efectuarea operațiunilor specifice prevăzute în caietul de sarcini la ordinul scris al Achizitorului. Lucrările se efectuează pe baza programului săptăminal/lunar transmis de autoritatea contractanta.

14.2 În cazul în care executantul întârzie începerea lucrărilor, terminarea pregătirilor sau dacă nu își îndeplinește îndatoririle prevăzute la 10.1, alin (1), achizitorul este îndreptățit să-i fixeze executantului un termen până la care activitatea să intre în normal și să îl avertizeze că, în cazul neconformării, la expirarea termenului stabilit îi va rezilia contractul.

14.3 - (1) Achizitorul are dreptul de a supraveghea desfășurarea execuției lucrărilor și de a stabili conformitatea lor cu specificațiile din anexele la contract. Părțile contractante au

obligația de a notifica, în scris, una celeilalte, identitatea reprezentanților lor , conform cerințelor caietului de sarcini.

(2) Executantul are obligația de a asigura accesul reprezentantului achizitorului la locul de muncă, în ateliere, depozite și oriunde își desfășoară activitățile legate de îndeplinirea obligațiilor asumate prin contract, inclusiv pentru verificarea lucrărilor ascunse.

14.4 - (1) Materialele trebuie să fie de calitate prevăzută în documentația de execuție; verificările și testările materialelor folosite la execuția lucrărilor precum și condițiile de trecere a recepției provizorii și a recepției finale (calitative) sunt descrise în anexa/anexele la contract.

(2) Executantul are obligația de a asigura instrumentele, utilajele și materialele necesare pentru verificarea, măsurarea și testarea lucrărilor. Costul probelor și încercărilor, inclusiv manopera, revin executantului.

(3) Probele neprevăzute și comandate de achizitor pentru verificarea unor lucrări sau materiale puse în operă vor fi suportate de executant dacă se dovedește că materialele nu sunt corespunzătoare calitativ sau că manopera nu este în conformitate cu prevederile contractului. În caz contrar, achizitorul va suporta aceste cheltuieli.

Art. 15 - Întârzierea și sistarea lucrărilor

15.1 În cazul în care;

- i) volumul și natura lucrărilor neprevăzute; sau
- ii) condițiile climatice excepțional de nefavorabile; sau
- iii) oricare alt motiv de întârziere care nu se datorează executantului și nu a survenit prin încălcarea contractului de către acesta,

Comenzile lunare vor fi reprogramate, în scris de executant, cu acordul Achizitorului.

Art 16 - Finalizarea lucrărilor

16.1 Ansamblul lucrărilor sau, dacă este cazul, oricare parte a lor, prevăzut a fi finalizat într-un termen, trebuie finalizat în termenul convenit, termen care se calculează de la data emiterii comenzii privind execuția lucrărilor.

16.2 - (1) La finalizarea comenzii, executantul are obligația de a notifica, în scris, achizitorului că sunt îndeplinite condițiile de recepție și se va încheia un proces verbal de constatare a terminării lucrărilor comandate împreună cu responsabilul de zona.

(2) Pe baza situațiilor de lucrări executate confirmate și a procesului verbal de constatare efectuate pe teren, achizitorul va aprecia dacă sunt întrunite condițiile pentru a convoca comisia de recepție la finalizarea perioadei contractate.

16.3 Comisia de recepție are obligația de a constata stadiul îndeplinirii contractului prin corelarea prevederilor acestuia cu documentația de execuție și cu reglementările în vigoare. În funcție de constatările făcute, achizitorul are dreptul de a aproba sau de a respinge recepția.

16.4 - (1) Recepția lucrărilor se efectuează în conformitate cu respectarea condițiilor Regulamentului privind efectuarea recepției lucrărilor de întreținere și serviciilor de întreținere și reparații curente la drumurile publice Indicativ AND 514/2007, în conformitate cu precizările din caietul de sarcini.

16.5 Executantul se obliga să răspundă pentru viciile ascunse ale materialelor procurate și utilizate de acesta în vederea îndeplinirii obiectului contractului, și pe cele ale lucrării, după ce a fost recepționată de către Achizitor.

Art. 17 - Recepția lucrărilor

17.1 Lucrările ce fac obiectul prezentului contract se recepționează conform prevederilor caietului de sarcini.

Art. 18 - Perioada de garanție acordată lucrărilor

18.1. - Perioada de garanție curge de la data ordinului de începere până la data întocmirii procesului verbal de recepție într-o singură fază.

18.2. - (1) Executantul are obligația, în urma dispoziției date de achizitor, de a executa pe propria cheltuială toate lucrările de modificare, reconstrucție și remediere a viciilor și a altor defecte calitative apărute din vina sa, atât în perioada de execuție, cât și în perioada de garanție.

18.3. Perioada de garanție pentru covoarele bituminoase va fi : 60 luni.

(2) Executantul are obligația de a executa toate activitățile prevăzute la alin.(1), pe cheltuiala proprie, în cazul în care ele sunt necesare datorită:

a) utilizării de materiale, de instalații sau a unei manopere neconforme cu prevederile contractului;

b) neglijenței sau neîndeplinirii de către executant a oricăreia dintre obligațiile explicite sau implicite care îi revin în baza contractului.

(3) În cazul în care defecțiunile nu se datorează executantului, lucrările fiind executate de către acesta conform prevederilor prezentului contract, cheltuielile de remediere vor fi evaluate și plătite ca lucrări suplimentare.

Art. 19 - Modalități de plată

19.1 Achizitorul se obligă să plătească prețul lucrărilor executate în termen de cel mult 30 de zile de la primirea facturii de către acesta; 19.2 Plata lucrărilor se face periodic, în conformitate cu situațiile de lucrări însoțite de Achizitor.

19.3 (1) În vederea efectuării plății lucrărilor executate se vor trimite la Achizitor următoarele documente:

- Factura, emisă după admiterea la plată cu situația lucrărilor prezentate.
- situație de lucrări la sfârșitul lunii sau la sfârșitul lucrării, semnată de executant și confirmată de reprezentantul Achizitorului ;
- măsurători de execuție care să cuprindă: DJ, poziție Km și cantitățile de lucrări executate, semnată de executant și care va sta la baza întocmirii situațiilor de lucrări;

Prestațiile executate, se consemnează în documentele primare, completate de executant. Documentele primii re agreeate de beneficiar pot fi după caz :

- avize de expediție
- bon cantar electronic pentru materiale
- raport GPS pentru autovehicule
- rapoarte zilnice pentru utilaje și echipamente
- centralizatoare de activitate
- alte documente ce pot certifica cantitatea și calitatea lucrărilor

(2) Situațiile de lucrări vor fi însoțite, după caz, de procesele verbale de lucrări ce devin ascunse, încheiate cu beneficiarul, și de certificatele de calitate pentru materialele folosite , buletine de încercare, verificare, măsurători și vor purta viza responsabilului cu asigurarea calitatii și ale procesului verbal de constatare a definitivării lucrărilor comandate, încheiat cu reprezentanții beneficiarului (responsabilii de zona)

19.4 - (1) Executantul este răspunzător de corectitudinea și exactitatea datelor înscrise în situațiile de lucrări, plată sau facturi, și se obligă să restituie sumele încasate în plus, calculate în mod eronat.

(2) Prezentarea cu date eronate sau incomplete, față de prevederile legii și ale contractului de achiziție, a facturilor spre decontare, face să nu curgă termenul de plată, dacă Beneficiarul sesizează Executantul despre neregulile constatate în interiorul termenului de plată. Un nou termen de plată va curge de la confirmarea primirii de către Beneficiar a noii facturi prezentate de către Executant, completată cu date corecte, potrivit legii și contractului.

19.5 Lucrările executate în afara celor prevăzute, sau fără dispoziția achizitorului, precum și cele care nu respectă prevederile contractului, fără a exista în acest sens o dispoziție scrisă a achizitorului, nu vor fi plătite Executantului.

Contractul nu își va epuiza efectele până când nu se va întocmi procesul verbal de recepție într-o singură fază conform caietului de sarcini

Art, 20 - încetarea contractului

20.1 Prezentul contract încetează în condițiile legii, în următoarele cazuri:

- a) la expirarea duratei pentru care a fost încheiat;
- b) la îndeplinirea obiectului prezentului contract;
- c) la o data anterioară celei pentru care a fost încheiat, prin acordul de voință al părților contractante;
- d) în caz de forță majoră;
- e) prin denunțare unilaterală de către Achizitor în cazul în care Executantul nu face dovada constituirii garanției de bună execuție în termenul și condițiile contractuale.
- f) - Prezentul contract încetează în conformitate cu dispozițiile dreptului comun precum și prin denunțare unilaterală în oricare dintre situațiile reglementate de art.222 alin.(1) și (2) și art.223 alin.(1) litera a) și b) din Legea nr.98/2016 privind achizițiile publice.

20.2 - (1) Achizitorul poate rezilia contractul de plin drept, după acordarea unui preaviz de 15 zile Executantului, în oricare dintre situațiile următoare, dar nelimitându-se la acestea, Executantul nefiind îndreptat să pretindă nicio sumă reprezentând daune sau alte prejudicii ca urmare a rezilierii contractului subsecvent de execuție lucrări:

- a) Executantul nu execută lucrările conform contractului subsecvent, caietului de sarcini și comanda;
- b) Executantul nu se conformează într-o perioadă de timp rezonabilă, notificării emise de reprezentantul Achizitorului care îi solicită remedierea executării necorespunzătoare sau neexecutării obligațiilor din contract, care afectează în mod grav executarea corespunzătoare și la timp a lucrărilor;

c) Executantul se afla in culpa profesionala grava / abatere profesionala grava, in sensul prevederilor Art. 164 si 167 din Legea 98/2016 privind achizițiile publice, ce poate fi dovedita prin orice mijloc de proba pe care Achizitorul il poate justifica;

d) apariția oricărei alte incapacitati legale care sa împiedice executarea contractului subsecvent de lucrări;

e) Executantul esueaza in a furniza garanțiile sau persoana care furnizează garanția nu este in măsură sa isi îndeplinească angajamentele.

(2) Fara a prejudicia ni cum alt drept al său potrivit contractului de lucrări, Achizitorul este îndreptatit sa execute întreaga valoare a garanției de buna execuție.

20.3 In situația neindeplinirii obligațiilor contractuale de către Executant, Achizitorul poate desfasura singur activitățile contractate sau poate contracta o a treia parte, pe cheltuiala proprie a Executantului. Răspunderea Executantului pentru întârzierile si daunele produse Achizitorului in execuția contractului subsecvent va subzista si ulterior punerii in aplicare a situației reglementate mai sus.

20.4 La momentul rezilierii contractului subsecvent sau la primirea notificării in acest sens, Executantul va lua mas uri imediate pentru finalizarea lucrărilor prin forte proprii sau cu terta parte in funcție de natura lucrărilor, astfel incat costurile aferente sa fie minime.

20.5 De indata ce va fi posibil, după momentul rezilierii, reprezentantul Achizitorului va certifica valoarea lucrărilor si toate sumele cuvenite Executantului la data rezilierii.

20.6 Fără a aduce ating,ere. dispozițiilor dreptului comun privind încetarea contractelor sau dreptului achizitorului de a solicita constatarea nulității absolute a contractului de achiziție publică, în conformitate cu dispozițiile dreptului comun, achizitorul are dreptul de a denunța unilateral contractul de achiziție publică în perioada de valabilitate a acestuia în una dintre următoarele situații;

a) executantul se afla, la momentul atribuirii contractului, în una dintre situațiile care ar fi determinat excluderea sa din procedura de atribuire potrivit art. 164-167 din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice;

b) Contractul nu ar fi trebuit să fie atribuit executantului respectiv, având în vedere o încălcare gravă a obligațiilor carii rezultă din legislația europeană relevantă și care a fost constatată printr-o decizie a Curții de Justiție a Uniunii Europene,

20.7 In situația intrării executantului în procedura insolvenței, contractul se consideră denunțat la data expirării unui termen de 30 de zile de la recepționarea solicitării achizitorului privitoare la posibilitatea executării obligațiilor contractuale, transmisă în conformitate cu art. 123 din Codul insolvenței, dacă administratorul judiciar/lichidatorul nu răspunde solicitării.In

acest caz, executantul are dreptul de a pretinde numai plata corespunzătoare pentru partea din contract executată până la data denunțării unilaterale a contractului.

Art. 21 – Asigurări

21.1 - (1) Executantul va încheia, înainte de începerea lucrărilor, o asigurare ce va cuprinde toate riscurile ce ar putea apare privind lucrările executate, utilajele, instalațiile de lucru, echipamentele, materialele pe stoc, personalul propriu și reprezentanții împuterniciți să verifice, să testeze sau să recepționeze lucrările precum și daunele sau prejudiciile aduse către terțe persoane fizice sau juridice, contravaloarea primelor de asigurare urmând a fi suportată de către executant din capitolul "Cheltuieli indirecte".

(2) Executantul va prezenta achizitorului, ori de câte ori i se va cere, polița sau polițele de asigurare.

21.2 Achizitorul nu va fi responsabil pentru nici un fel de daune-interese, compensații plătibile prin lege, în privința sau ca urmare a unui accident sau prejudiciu adus unui muncitor sau altei persoane angajate de executam, cu excepția unui accident sau prejudiciu rezultând din vina persoanei achizitorului, a agenților sau a angajaților acestora.

Art. 22 - Masuri privind securitatea si sanatatea in munca. Masuri privind apararea împotriva incendiilor.

22.1 - (1) Executantul poarta întreaga răspundere in cazul producerii accidentelor de munca, evenimentelor si incidentelor periculoase, îmbolnăvirilor profesionale generate sau produse de echipamentele tehnice (utilaje, instalații etc.) si de munca, procedeele tehnologice utilizate, sau de către lucratorii sai si cei apartinand societarilor care desfasoara activitati pentru antreprenorul general (subcontractanți), in conformitate cu prevederile Legii securității si sanatații in munca nr. 319/2006 si a Normelor metode;logice de aplicare a Legii nr.319/2006 aprobate prin H.G. nr. 1425/2006, precum si orice modificare legislativa aparuta pe timpul desfășurării contractului.

(2) In cazul producerii unor accidente de munca, evenimente sau incidente periculoase in activitatea desfasurata de Executant, acesta va comunica si cerceta accidentul de munca, evenimentul, conform prevederilor legale si se va înregistra cu acesta la Inspectoratul Teritorial de Munca pe raza caruia s-a produs evenimentul.

(3) Lucrările de intretinere se vor executa cu respectarea întocmai de către personalul Executantului, a legislației de securitate si sanatate in munca si aparare împotriva incendiilor, funcție de tipul lucrării si de tehnologiile de lucru aplicate.

22.2 Pentru activitățile pe care le desfășoară, Executantul este singurul responsabil de respectarea legislației în vigoare privind securitatea și sănătatea în muncă și apărarea împotriva incendiilor.

Art. 23 – Amendamente

23.1 - În cazul în care se aduc modificări contractului subsecvent de execuție, acestea trebuie să respecte prevederile Articolului 221 și ale Articolului 222 din Legea privind achizițiile publice nr. 98/2016, precum și ale Articolelor 23 alin. 9, 164 și 165 din HG nr. 395/2016.

23.2 - Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului subsecvent, de a conveni modificarea clauzelor contractului, prin act adițional, în cazul apariției unor circumstanțe care lezează interesele comerciale legitime ale acestora și care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului.

23.3 - Actele Adiționale încheiate nu trebuie să conducă în niciun caz la alterarea rezultatului procedurii de atribuire, prin anularea sau diminuarea avantajului competitiv pe baza căruia ofertantul a fost declarat câștigător în urma finalizării procedurii de atribuire.

Art. 24 – Subcontractanți

24.1 - Executantul nu are dreptul de a încheia contracte cu subcontractanți nedeclarați în cadrul ofertei sau fără acordul Achizitorului.

24.2 - Executantul are obligația, în cazul în care subcontractează, de a încheia contracte cu subcontractanții desemnați în aceleași condiții în care el a semnat contractul cu Achizitorul.

24.3. - (1) Executantul are obligația de a prezenta la încheierea contractului toate contractele încheiate cu subcontractanții desemnați.

(2) Lista subcontractanților desemnați, cu datele de recunoaștere ale acestora, precum și contractele încheiate cu aceștia se constituie în anexe la prezentul contract.

(3) Contractele încheiate între contractant și subcontractanții trebuie să conțină obligatoriu, cel puțin următoarele elemente: ,

- a) activitățile ce urmează a fi subcontractate;
- b) numele, datele de contact, reprezentanții legali ai noilor subcontractanți;
- c) valoarea aferentă prestațiilor noilor subcontractanți.

24.4 - (1) Autoritatea contractantă efectuează plăți corespunzătoare părții/părților din contract îndeplinite de către subcontractanții propuși în ofertă, dacă aceștia solicită, pentru servicii prestate

Executantului potrivit contractului dintre Executant și subcontractant în conformitate cu dispozițiile legale aplicabile, atunci când natura contractului permite acest lucru și dacă subcontractanții propuși și-au exprimat opțiunea în acest sens.

(2) Subcontractorii își vor exprima la momentul încheierii contractului de achiziție publică sau la momentul introducerii acestora în contractul de achiziție publică, după caz, opțiunea de a fi plătiți direct de către autoritatea contractantă. Autoritatea contractantă efectuează plățile directe către subcontractanții agreeți doar atunci când prestația acestora este confirmată prin documente agreeate de toate cele 3 părți, respectiv autoritatea contractantă, Executant și subcontractant sau de autoritatea contractantă și subcontractant atunci când, în mod nejustificat, Executantul blochează confirmarea executării obligațiilor asumate de subcontractant.

(3) Executantul va prezenta la încheierea contractului de achiziție publică sau atunci când se introduc noi subcontractanți, contractele încheiate între Executant și subcontractant/subcontractanți nominalizați în ofertă sau declarați ulterior, astfel încât activitățile ce revin acestora, precum și sumele aferente prestațiilor, să fie cuprinse în contractul de achiziție publică.

24.5 - (1) Executantul este pe deplin răspunzător fata de Achizitor de modul în care îndeplinește contractul.

(2) Subcontractantul este pe deplin răspunzător fata de Executantul de modul în care își îndeplinește partea sa din contract.

(3) Subcontractantul nu are dreptul de a subcontracta unor terțe părți partea de contract incredintată lui de către Executant.

24.6 Executantul poate schimba oricare subcontractant dacă acesta nu și-a îndeplinit partea sa din contract. Eventuala schimbare a subcontractanților efectuată pe parcursul derulării prezentului contract nu trebuie să conducă la modificarea propunerii tehnice sau financiare inițiale și va fi notificată supusă aprobării prealabile a Achizitorului.

24.7 Niciun contract de subcontractare încheiat de Executantul nu va crea raporturi contractuale între subcontractant și Achizitor.

24.8 Executantul va răspunde pentru actele și faptele subcontractanților săi și ale experților, agenților, salariaților acestora, ca și cum ar fi actele sau faptele Executantului, ale experților, agenților sau salariaților acestuia.

Art. 25 – Cesiunea

25.1 Executantul poate transfera total sau parțial creanțele rezultate din prezentul contract.

25.2 Cesiunea creanțelor nu va exonera executantul de nici o responsabilitate privind garanția sau orice alte obligații asumate prin contract.

Art. 26 - Forța majoră

26.1 Forța majoră este constatată de o autoritate competentă.

26.2 Forța majoră exonerează părțile contractante de îndeplinirea obligațiilor asumate prin prezentul contract, pe toată perioada în care aceasta acționează.

26.3 Îndeplinirea contractului va fi suspendată în perioada de acțiune a forței majore, dar fără a prejudicia drepturile ce li se cuveneau părților până la apariția acesteia.

26.4 Partea contractantii; care invoca forța majoră are obligația de a notifica celeilalte părți, imediat și în mod complet, producerea acesteia și să ia orice măsuri care îi stau la dispoziție în vederea limitării consecințelor.

26.5 Dacă forța majoră acționează sau se estimează că va acționa o perioadă mai mare de 6 luni, fiecare parte va avea dreptul să notifice celeilalte părți încetarea deplin drept a prezentului contract, fără ca vreuna din părți să poată pretinde celeilalte daune-interese.

Art. 27 - Soluționarea litigiilor

27.1 Achizitorul și executantul vor face toate eforturile pentru a rezolva pe cale amiabilă, prin tratative directe, orice neînțelegere sau dispută care se poate ivi între ei în cadrul sau în legătură cu îndeplinirea contractului.

27.2 Dacă, după 15 zile de la începerea acestor tratative neoficiale, achizitorul și executantul nu reușesc să rezolve în mod amiabil o divergență contractuală, fiecare poate solicita ca disputa să se soluționeze de către instanțele judecătorești din România.

Art. 28 - Limba care guvernează contractual

28.1 Limba care guvernează contractul este limba română.

Art. 29 – Comunicări

29.1 (1) Orice comunicare între părți, referitoare la îndeplinirea prezentului contract, trebuie să fie transmisă în scris.

(2) Orice document scris trebuie înregistrat atât în momentul transmiterii cât și în momentul primirii.

29.2 Comunicările între părți se pot face și prin telefon, telegramă, telex, fax sau e-mail cu condiția confirmării în scris a primirii comunicării.

Art. 30 - Legea aplicabilă contractului

30.1 Contractul va fi interpretat conform legilor din România.

Prezentul contract subsecvent a fost încheiat și semnat în data de 17. SEP. 2025 în 2 (două) exemplare originale, câte unul pentru fiecare parte.

ACHIZITOR,

Unitatea Administrativ Teritorială
JUDEȚUL BUZĂU
Pt. PRESEDINTE, VICEPRESEDINTE
ADRIAN-ROBERT PETRE

Directia Economica,
Director executiv
ec. Liviu Mihail CIOLAN

VIZAT,

Directia Juridică și Administrație Publică Locală,
Director Executiv,
Mirela OPREA

Directia Pentru Administrarea Patrimoniului și Investiții

Petre-Iulian

Serviciul Achiziții Publice și Contracte

Grigore-Iulian Iordan

EXECUTANT

ASOCIEREA AL KARON S.R.L.-GEDA COM
S.R.L. reprezentata prin liderul de asociere, AL
KARON S.R.L., reprezentata prin
ROSCA VERONICA,
Administrator

Anexa la contractul subsecvent nr:

**Centralizator cantitati maxime estimate/valori maxime
pentru lucrari intretinere si reparatii pe timp de vara a drumurilor
judetene si covoare asfaltice
ZONA SETU**

Ind	Denumire activitate	UM	Valoare	2025	
			lei/UM	Val	Cant max
	Cant max	Val	Cant max	Val	Cant max
INTRETINERE SI REPARATII PE TIMP DE VARA					
1	Intretinerea imbracamintii asfaltice cu mixtura asfaltica BA16	mp	59.54	3,500.00	208,390.00
2	Tratare burdusuri	mc	122.18	150.00	18,327.00
3.1	Reprofilare drumuri pietruite	100mp	4.54	300.00	1,362.00
3.2	Completare cu BALAST	mc	59.89	2,000.00	119,780.00
	Completare cu PIATRA SPARTA	mc	60.72	2,000.00	121,440.00
	Strat de PIATRA SPARTA cu impanare si inmoiroire	mc	97.8	300.00	29,340.00
4.1	Taiere acostamente	100mp	177.91	350.00	62,268.50
4.2	Completari acostamente cu balast	mc	66.53	525.00	34,928.25
	Completari acostamente cu piatra sparta	mc	85.09	300.00	25,527.00
5.1	Curatire sanfuri si rigole	m	7.08	5,000.00	35,400.00
5.2	Desfundari santuri	mc	46.72	500.00	23,360.00
6.1	Executie santuri betonate	m	273.68	1,000.00	273,680.00
	Executie rigola carosabila	100m	20206.36	3.00	60,619.08
6.2	Refacere santuri si rigole betonate	m	208.85	500.00	104,425.00
6.3	Refacere santuri din pamint	100ml	158.7	100.00	15,870.00
7.1	Intretinere poduri	buc	7852.22	10.00	78,522.20
7.2	Podet tubular D=1000	buc	4671.55	10.00	46,715.50
8	Acostamente consolidate	mp	97.02	800.00	77,616.00
9	Refacere accese proprietati tip I cu tub corugat	m	345.51	50.00	17,275.50
	Refacere accese proprietati tip II fara tub	m	221.1	50.00	11,055.00
10	Curatirea platformei drumului de materiale aduse de viituri	mc	67.96	200.00	13,592.00
	Curatirea de pe platforma drum a arborilor	mc	121.05	100.00	12,105.00
	Indepartarea de pe drum a blocurilor de stanca	mc	99.28	100.00	9,928.00
	Desfundari podete	mc	119.45	25.00	2,986.25
	Decolmatare albie	100mc	513.04	5.00	2,565.20
	Buldoexcavator	ora	123.62	40.00	4,944.80
	Incarcator	ora	123.62	40.00	4,944.80
	Excavator	ora	103.02	50.00	5,151.00
	Frezare asfalt (inclusiv material transportat)	mp	7.18	2,000.00	14,360.00
	Incarcarea materialelor in auto	to	14.75	500.00	7,375.00
	Transport materiale cu roaba	to	25.6	500.00	12,800.00
	Transport material cu autobasculanta la 1km	to	1.03	100.00	103.00
	Transport material cu autobasculanta la 2km	to	1.24	100.00	124.00
	Transport material cu autobasculanta la 3km	to	1.55	100.00	155.00
	Transport material cu autobasculanta la 4km	to	1.85	100.00	185.00
	Transport material cu autobasculanta la 5km	to	2.06	100.00	206.00
	Transport material cu autobasculanta la 10km	to	3.56	100.00	356.00
	Transport material cu autobasculanta la 15km	to	7.21	100.00	721.00
	Transport material cu autobasculanta la 20km	to	8.24	100.00	824.00
	Piloti dirijare circulatie	ore	29.49	1,520.00	44,824.80
	Semnalizare rutiera (carucior portsemnalizare)a61 cf STAS SR 1841-1/2004	buc	15000	4.00	60,000.00
	TOTAL intretinere vara				1,564,151.88
	TVA	19%			297,188.86
	TOTAL CU TVA intretinere vara				1,861,340.74

**Centralizator cantitati maxime estimate/valori maxime
pentru lucrari intretinere si reparatii pe timp de vara a drumurilor
judetene si covoare asfaltice
ZONA SETU**

COVOARE ASFALTICE 2025					
	Covor BA16	mp	55.91	-	-
	Preluare denivelari BAD22,4 strat de 5 cm	mp	49.04	-	-
	Frezare imbracaminte asfaltica	mp	7.18	-	-
	Completari acostamente si drumuri laterale	mc	119.95	-	-
	Marcaje longitudinale	kme	1384.31	-	-
	Piloti dirijare circulatie	ora	29.49	-	-
	Semnalizare rutiera (carucior portsemnalizare)a61 cf STAS SR 1841-1/2004	buc	15000	-	-
	TOTAL covoare asfaltice				
	TVA	19%			
	TOTAL CU TVA covoare asfaltice				
	TOTAL GENERAL				1,564,151.88
	TVA	19%			297,188.86
	TOTAL GENERAL CU TVA				1,861,340.74

**Centralizator cantitati maxime estimate/valori minime
pentru lucrari intretinere si reparatii pe timp de vara a drumurilor
judetene si covoare asfaltice
ZONA SETU**

Ind	Denumire activitate	UM	Valoare lei/UM	2025	
				Cant min	Val
1	Intretinerea imbracamintii asfaltice cu mixtura asfaltica BA16	mp	59.54	800.00	47,632.00
2	Tratare burdusiri	mc	122.18	30.00	3,665.40
3.1	Reprofilare drumuri pietruite	100mp	4.54	100.00	454.00
3.2	Completare cu BALAST	mc	59.89	500.00	29,945.00
	Completare cu PIATRA SPARTA	mc	60.72	500.00	30,360.00
	Strat de PIATRA SPARTA cu impanare si innoroire	mc	97.8	80.00	7,824.00
4.1	Taiere acostamente	100mp	177.91	80.00	14,232.80
4.2	Completari acostamente cu balast	mc	66.53	100.00	6,653.00
	Completari acostamente cu piatra sparta	mc	85.09	100.00	8,509.00
5.1	Curatire sanțuri și rigole	m	7.08	1,000.00	7,080.00
5.2	Desfundari santuri	mc	46.72	100.00	4,672.00
6.1	Executie santuri betonate	m	273.68	200.00	54,736.00
	Executie rigola carosabila	100m	20206.36	1.00	20,206.36
6.2	Refacere santuri si rigole betonate	m	208.85	100.00	20,885.00
6.3	Refacere santuri din pamint	100ml	158.7	20.00	3,174.00
7.1	Intretinere poduri	buc	7852.22	2.00	15,704.44
7.2	Podet tubular D=1000	buc	4671.55	2.00	9,343.10
8	Acostamente consolidate	mp	97.02	200.00	19,404.00
9	Refacere accese proprietati tip I cu tub corugat	m	345.51	15.00	5,182.65
	Refacere accese proprietati tip II fara tub	m	221.1	15.00	3,316.50
10	Curatirea platformei drumului de materiale aduse de viituri	mc	67.96	50.00	3,398.00
	Curatirea de pe platforma drum a arborilor	mc	121.05	25.00	3,026.25
	Indepartarea de pe drum a blocurilor de stanca	mc	99.28	25.00	2,482.00
	Desfundari podete	mc	119.45	10.00	1,194.50
	Decolmatare albie	100mc	513.04	2.00	1,026.08
	Buldoexcavator	ora	123.62	20.00	2,472.40
	Incarcator	ora	123.62	20.00	2,472.40
	Excavator	ora	103.02	25.00	2,575.50
	Frezare asfalt (inclusiv material transportat)	mp	7.18	500.00	3,590.00
	Incarcarea materialelor in auto	to	14.75	100.00	1,475.00
	Transport materiale cu roaba	to	25.6	100.00	2,560.00
	Transport material cu autobasculanta la 1km	to	1.03	25.00	25.75
	Transport material cu autobasculanta la 2km	to	1.24	25.00	31.00
	Transport material cu autobasculanta la 3km	to	1.55	25.00	38.75
	Transport material cu autobasculanta la 4km	to	1.85	25.00	46.25
	Transport material cu autobasculanta la 5km	to	2.06	25.00	51.50
	Transport material cu autobasculanta la 10km	to	3.56	25.00	89.00
	Transport material cu autobasculanta la 15km	to	7.21	25.00	180.25
	Transport material cu autobasculanta la 20km	to	8.24	25.00	206.00
	Piloti dirijare circulatie	ore	29.49	300.00	8,847.00
	Semnalizare rutiera (carucior portsemnalizare)a61 cf STAS SR 1841-1/2004	buc	15000	2.00	30,000.00
	TOTAL intretinere vara				378,766.88
	TVA	19%			71,965.71
	TOTAL CU TVA intretinere vara				450,732.59

**Centralizator cantitati maxime estimate/valori minime
pentru lucrari intretinere si reparatii pe timp de vara a drumurilor
judetene si covoare asfaltice
ZONA SETU**

COVOARE ASFALTICE 2025					
	Covor BA16	mp	55.91	-	-
	Preluare denivelari BAD22,4 strat de 5 cm	mp	49.04	-	-
	Frezare imbracaminte asfaltica	mp	7.18	-	-
	Completari acostamente si drumuri laterale	mc	119.95	-	-
	Marcaje longitudinale	kme	1384.31	-	-
	Piloti dirijare circulatie	ora	29.49	-	-
	Semnalizare rutiera (carucior portsemnalizare)a61 cf STAS SR 1841-1/2004	buc	15000	-	-
	TOTAL covoare asfaltice				
	TVA	19%			
	TOTAL CU TVA covoare asfaltice				

	TOTAL GENERAL				378,766.88
	TVA	19%			71,965.71
	TOTAL GENERAL CU TVA				450,732.59

Promitent - Achizitor,
Unitatea Administrativ Teritoriala
JUDETUL BUZAU
prin Presedintele Consiliului Judetean Buzau,
pt. PRESEDINTE,
VICEPRESEDINTE
PETRE ADRIAN-ROBERT

Promitent - Executant,
Asocierea AL KARON - GEDA COM S.R.L.
reprezentata prin liderul de asociere AL KARON
Roșca Veronica,
Administrator

Directia Pentru Administrarea Patrimoniului si
Investitii
prin Director Executiv,
Petre Iulian